sopra la porta del magior templo, jn presentia del po-
pullo, la uolea legiptimamente spoxare secondo la lege

romana, che era contenta essere jn tuto sua, altra-

(1) Fragile.

mente che con sue proprie mane, de se medema, cru-
dele et cruentosse laniatrice sarebe, et questaper firma
dehberata et ultima risposta Alhora il Delphyno la
generosita del' animo de la donna conobj, donde asaj
piu facto amorosso che non era prima, secondo la sua
domanda, con gran solemnita note mano del' archy-
epischopo, sua uera spoxa diuene, et fatj moltj bagordj,
feste et torniamentj, como piu auantj andaua, tanto piu
di lej se jnamoraua, ogniuno de sue nirtu, belecie, et
regatj' modj ultramodo se marauigliaua, de altro che
de la noua spoxa jn tuta la Galia non se parlaua et
maj a persona uolse da chi nata fusse propalare, il
delphyno con honesto modo ne aduertj il re suo pa-
dre, et la regina sua madre, Ij qualj ambj de tal caxo
malcontentjforte se dolseno ma la rabida regina per
niun modo il uolea tolerare, il padre da maturo con-
siglo gubernato, poj che altro remedio non tj conoscea,
la passo asaj leuemente.

Non tropo di tempo corse, che il re de Francia, parte
per esser uechio, parte per un certo accidente a morte
peruiene, nunciato al Delphyno, prima la dilectissima
consorte a duj gubernatorj con'gran affectione et la-
crime racomandato et de ognj altra necessaria cossa
lassatolj bono ordine, et jndj partendosi, a la magna
cita parisiense peruene per jncoronarse, oue con gran
leticia da !j baronj et proccrj del regno fu receputo, et
per syre salutato, facta la solemne coronacione, et le

cita de tj Belgi uisitando, cum calde et astute parolle,
la uechia matre il nouo re et figliolo a nouo matrimo-
nio comincio a suadere, con dirlj chel regno era tuto
egro, et mal tolera, luj hauere una priuata et jncognita
femina de un cenobio extracta, et jn matrimonio co-

pulatassj, che per auentura e de rustical et uil stirpe,

o de qualche meretrice genita, et chel debito suo sa-
rebe, tanto per satisfar al murmurante popullo, quanto
per contentar lej auantj mora, d'una so))a contenteza,
de connubiarsi a una de alto sangue, et far noua ami-
cicia, et confederatione, con altrj re et potentat), Pon-

seno alhora il core del nouo re, le materne parolle, et
con firmo et ultimo decreto ramor che a lej portaua,
sue uirtu, sua belecia, soj altj gestj, tj fece conoscere,
talmente che la rabiossa uechia, del suo proposito po-
terlo remouere, esserjnpossibile jn tuto conobe, et tuta
uia noue uie comopotesse questo suo effecto sortire
jndagando, achade

(1)
chel re nuncij con litere ex-

hortatorie et amatorie a la sua optata donna mandaua,
Ij qualj oue la regina uechia era capitorno, et quellj

con premij et altre promissione corrupe, Ij qualj jn
questo la obediseno, prima il tenore de le litere jntexo,
quelle adulterorno, et con subtil jngegno leuetolj il
sigillo nouo tenore et contrario scripseno, a Ij guber-
natorj de la figla de Odoardo, et del re nouo de Francia
muglere, le quale jn tal modo diceuano, per parte del
re, che per quanto )j era cara la gratia sua, )j fiollj,
facultade, et propria uita, che la presente lecta, secre-
tamente facesseno ]a donna, et quello che nel nentre o
fora hauea morire, recepte et lecte et perlecte ]j litere,
tj gubernatorj atonitj et smarritj, remansino dil caxo,
et non sapeano che partito prendere, et forte de la
morte de una tal donna se doleano, Considerando jn
lej un minimo deffecto non atrouarsi, ultimamente
hauendo per mancho suo male, de darlj la morte de-

(1) Pour accade, il arriva.

hberatj, secondo che honoratamente la salutauano,
costero tacitj et con larualj aspectj como semiamentj
staseuano, la donna jn cuj gratia, uirtu, et jngegno, se
nutriua, de qualche nouo accidente acortasj, et il che
non sapendo, con bénigne parolle, et certj celestj modj,
comincio Ij gubernatorj ad jnterrogare, da che talj mu-
tamentj procedeano, Ij qualj de la futura sua desgratia
con essa dolendosi, et non poter altro fare che ubidn-e
il el re excusandosi, le regie litere ij monstrorno,
costej alhora animosamente, con una diuina gratia,
jncomincio ramor che uerso el re hauea ad exponerlj,
monstrando per satisfar a sua uolunta che uoluntiera
per suo amor la morte toleraua, poj l'amore che a loro
gubernatorj portaua, poj il dolore che per quello che
nel nentre tenea quai del re era, poj suspirando de
sua fortuna con calde lacrime et singultj lamentandose,
che non sollo corj humanj ma de crudelj et jratj tigrj
harebeno potuto placare, per il che da gubernatorj per
compasion mossj, fu opinione mutata, et fra loro tolto
nono consiglio, ordinorono, che lej tanto secretamente
quanto fusse possibile jn extrance et jncognite parte
n' andesse, et jncognita sua uita gubernasse et cusi
ad effecto meseno, oue tolto un leue scaphydio et
qualche gioie et dinarj che de Anglia hauea reportate,
con pocha et bona compagnia, del Rodano uscita et
tuta uia il litore de Prouincia et de Liguria costegian-
do, passato l'ariental monte, oltra nauigo tanto, che
oue le tiberine onde con le maritime se jnmeschiano
agionse, et al riscontro de le turbulente et fluente aque
ando, sin che in Roma fu smontata (oue Henricho jm-
peratore con la pregnante muglere adagio staseua), et
con certe monache jn un canto del cenobio postasi a